18     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1553, terça-feira, 11 de abril de 2023

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
035/2018 - SEDHAS (SUBROGADO PARA A SEUMA) - TOMADA
DE PREÇOS N° 039/2018 - SEDHAS/CPL - CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretária do Urbanismo,
Habitação e Meio Ambiente, Marília Gouveia Ferreira Lima.
CONTRATADO: Santo Expedito Serviços e Construções Ltda, inscrita no
CNPJ sob nº 07.461.059/0001-26, neste ato representada por seu sócio
administrador Raimundo Clerton Fernandes de Matos. DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2018 - SEDHAS, referente ao
processo nº P242054/2023, tem por objetivo PRORROGAR OS PRAZOS
DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA da contratação de empresa
especializada para dar continuidade à execução de serviços de obras de
construção de 42 (quarenta e dois) imóveis dos beneficiários do projeto de
produção de unidades habitacionais no bairro José Euclides - PT 0342881-
81 que estabelece a reconstrução de imóveis de taipa em unidades
habitacionais em alvenaria com regularização fundiária, no município de
Sobral. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente
aditivo na tomada de preços nº 039/2018 - SEDHAS/CPL e nas disposições
contidas no artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. DO VALOR
ACRESCIDO: Em razão da alteração de serviços e quantitativos descritos
no processo P242054/2023, referente a este Termo de Aditivo, fica
acrescido o valor do Contrato nº 035/2018 - SEDHAS (SUBROGADO
PARA A SEUMA) em R$ 11.164,11 (onze mil, cento e sessenta e quatro
reais e onze centavos), gerando uma repercussão financeira de R$
11.164,11 (onze mil, cento e sessenta e quatro reais e onze centavos). A
partir deste instrumento, o valor contratual passa de R$ 1.220.514,26 (um
milhão, duzentos e vinte mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e seis
centavos) para 1.231.678,37 (um milhão, duzentos e trinta e um mil,
seiscentos e setenta e oito reais e trinta e sete centavos), que corresponde a
uma REPERCUSSÃO FINANCEIRA de aproximadamente 1,05% (um
vírgula zero cinco por cento) ao valor original do contrato, bem como
corresponde ao percentual de 1,05% (um vírgula zero cinco por cento) de
ACRÉSCIMO ao valor original do contrato, totalizando um percentual de
21,16% (vinte e um vírgula dezesseis por cento) de ACRÉSCIMO
(ACUMULADO) ao valor original do contrato, em considerando o último
aditivo de valor. Não há supressão de valor no replanilhamento atual. DA
RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não foram
alteradas por este termo permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
Sobral/CE, 31 de março de 2023. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA
- SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE
- DIEGO DE FREITAS RIBEIRO - COORDENADOR JURÍDICO DA
SEUMA.

EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018 -
SEDHAS - (SUBROGADO PARA A SEUMA) - TOMADA DE
PREÇOS N° 039/2018 - SEDHAS/CPL - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Sobral, representada pela Secretária do Urbanismo,
Habitação e Meio Ambiente, Marília Gouveia Ferreira Lima.
CONTRATADO: Santo Expedito Serviços e Construções Ltda, inscrita no
CNPJ sob nº 07.461.059/0001-26, neste ato representada por seu sócio
administrador Raimundo Clerton Fernandes de Matos. DO OBJETO: O
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2018 - SEDHAS, referente ao
processo nº P240950/2023, tem por objetivo PRORROGAR OS PRAZOS
DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA da contratação de empresa
especializada para dar continuidade à execução de serviços de obras de
construção de 42 (quarenta e dois) imóveis dos beneficiários do projeto de
produção de unidades habitacionais no bairro José Euclides - PT 0342881-
81 que estabelece a reconstrução de imóveis de taipa em unidades
habitacionais em alvenaria com regularização fundiária, no município de
Sobral. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente
aditivo na tomada de preços nº 039/2018 - SEDHAS/CPL e nas disposições
contidas no artigo 57, §1º, incisos II e VI, da Lei Federal nº 8.666/93. DA
PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo Aditivo, ficam prorrogados os
PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA do supramencionado contrato
por mais 90 (noventa) dias, ficando o PRAZO DE EXECUÇÃO com início
em 27 de março de 2023 e término em 24 de junho de 2023, e o PRAZO DE
VIGÊNCIA com início em 27 de março de 2023 e término em 24 de junho
de 2023. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não
foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original,
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.
Sobral/CE, 31 de março de 2023. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA
- SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE
- DIEGO DE FREITAS RIBEIRO - COORDENADOR JURÍDICO DA
SEUMA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023 - SESEC. PROCESSO N°
P211065/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã.
CONTRATADO: Empresa TRÊS CORAÇÕES ALIMENTOS S.A, inscrita
no CNPJ sob o nº 63.310.411/0001-01. FUNDAMENTAÇÃO: O presente
contrato tem como fundamento Ata de Registro de Preço n° 002/2023 -
SEPLAG e o edital do Pregão Eletrônico n° 22035 - SEPLAG e seus anexos,
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de gêneros
alimentícios - café, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 4.556,25 (Quatro mil, quinhentos e
cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 04. 01. 08. 182. 0440. 1. 384. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1.
500. 0000. 00; 04. 01. 04. 122. 0500. 2. 423. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500.
0000. 00; 04. 01. 14. 422. 0436. 2. 425. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000.
00; 04. 01. 14. 244. 0436. 2. 426. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04.
01. 14. 422. 0436. 2. 427. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04. 01. 14.
422. 0436. 2. 428. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Fonte Municipal.
PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua publicação. PRAZO DA EXECUÇÃO: o
prazo de execução do objeto será de 12 (doze) meses, contados a partir do
recebimento da Ordem de Fornecimento. DA GESTÃO DO CONTRATO: A
execução contratual será acompanhada pelo Sr. Wellington Aguiar Ponte
Filho, mat. 33.759. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização contratual será
realizada pelo Sr. Francisco Sousa Farias Júnior, Gerente da célula de
logística e almoxarifado, mat. 8164. DATA DA ASSINATURA: 05 de abril
de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:
Braulio Ernani Paiva Guerra. REPRESENTANTE DA CONTRATADA:
Danísio Costa Lima Barbosa. Flávio Antônio Pedrosa Ximenes -
COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0029/2023 - STDE. CONTRATANTE:
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos.
CONTRATADA: EDNAN DA COSTA LIMA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ sob o nº 43.262.855/0001-01, representada neste ato pela Sr. Ednan da
Costa Lima. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
material de expediente III para atender as necessidades dos órgãos e
entidades públicas do município de Sobral/CE, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do
edital e na proposta da CONTRATADA. (Item Contratado: 08). DA
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital
do Pregão Eletrônico n° 22023 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR:
O preço contratual global importa na quantia de R$ 189,20 (cento e oitenta e
nove reais e vinte centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01.
04. 122. 0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455.
2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - Recursos Municipal. DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A
execução contratual será acompanhada pelo Sr. Francisco Ivanildo
Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo Financeiro,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada
pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de Núcleo da STDE, especialmente
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado
simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2023.
SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Ednan da Costa Lima -
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues -
Coordenadora Jurídica da STDE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2023 - AMA - CONTRATANTE:
Agência Municipal do Meio Ambiente, representada por sua
Superintendente, a Sra. ÚRSULA PRISCYLA SANTANA NÓBREGA.
CONTRATADA: A empresa G C PRADO COMÉRCIO DE MIUDEZAS

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO
E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA